¶ Hoc autem t. vinculum conjugale, etiam ante
5
carnalem copulam, vim propriam, & individuam habet connexionem ex divina institutione. Unde fit ut priori matrimonio nondum consummato, non liceat posterius contrahere: nec si contractum fuerit, valeat, nec præferatur priori, etiam si posterius sit carnali copula contummatum, *cap. fin. cap. licet. de spons. duor.* Nec refert, à quibusdam Roman. Pontif. quandoque judicatum fuisse, posterius matrimonium

consummatum carnali conjunctione, esse priori nondum consummato præferendum, uti refert Alex. III. in d. c. licet. quia dicti Romani Pontifices non ita judicaverunt legem condendo. Nam etsi Hostiensis ac ceteri in c. fin. de spons. duor. dixerint, Papam posse condere legem, qua matrimonium primum nondum carnali copula consummatum, per secundum, coitu accedente, dissolvatur; sicuti possent ipsi Romani Pontifices dispensatione matrimonium ratum, nondum consummatum, dirimere; quorum ultimum Caiet. etiam comprobatur: tamen Abbati in d. c. fin. prædicta Hostiensis opinio displicet: nec defendi jure potest, ex his, quæ dicuntur inferius, hoc ipso cap. §. 4. num. 13. Ex quo etiam perpendi potest intellectus ad textum in d. c. fin. an sit ejus decisio servanda in matrimoniis ante illam decretalem contractis. in quo communis est Doct. ibi sententia, quod matrimonium secunda carnali copula consummata ante illum textum præferenda sint primis non consummatis. Quibus accedit, quod consuetudo, cujus ille textus meminit, honesta ac justa communiter credebatur; quo casu nova lex non vult præterita punire, ex littera ejusdem textus, dum dicit, de cetero. notat gl. in d. licet. quam commendat post Doct. ibi Pet. de Ravenna, in allegat. consuetud. fol. 5. dicens, ex ea consuetudinem, etiam circa jus divinum, probabile

6 dubium constituere et posse, & excusare. idem notat Rochus in c. fin. de consuetud. fol. parvo. 15. colum. 1. facit ad id decisio Bartol. in l. si quis sit fugitivus, §. apud Labeonem ff. de edil. edict. qui scribit, contrahentes excusari à pœna & à peccato, si contractus ab eis gestus ex consuetudine et fiat, etiam si verè illicitus sit & usurarius, si communiter existimatur ille contractus licitus. Nec faciens talem contractum, erit judicandus usurarius, secundum eundem Bartol. & Oldrad. consil. 207. Abb. consil. 15. in 1. volum. & Ias. in l. 1. in 1. leel. C. de summa Trinit. num. 62. Dec. consil. 170. colum. 3. & licet Anton. Burg. in cap. ad nostram, n. 20. de emp. & vend. reprobet hanc Bart. opinionem procedere: tamen optimo jure defendi potest, quando communiter ille contractus censebatur licitus, ut ipse Bart. loquitur. Ex quibus videtur probari Doctorum interpretatio ad textum in d. c. fin. quam ibi Abb. communem esse fatetur, & Pet. de Ravenna d. fol. 5. expressè comprobatur. Sed ipse prædictam opinionem communem falsam esse existimans, opinor, etiam ante illam decretalem ult. ne spons. duor. matrimonium secundum copula consummatum, nec primo nondum consummato præferendum fuisse mera justitia, nec validum fuisse censendum. quod probatur; quia primum conjugium etiam ratum nondum consummatum ex divina lege, & naturali, præfertur secundo, etiam consummato: nec ex eo dissolvi potest; unde consuetudo parum hac in re prodesse potuit. Non enim potest consuetudo dissolvere matrimonium quod ratum est, nec illegitimum conjugium, legitimum efficere. Potuit autem